
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 00010/2022 del 18/03/2022

OGGETTO:

Surroga del Consigliere Comunale Sig. Ulrico Gravetti e contestuale convalida alla carica di consigliere comunale della Sig.ra Adamo

Giulia

Il giorno 18/03/2022 alle ore 16:30 nella sala delle adunanze del Consiglio Comunale,  in prima convocazione ordinaria, sono stati

convocati a seduta, a norma di legge, i Consiglieri comunali.

ANTONIO DEL GIUDICE

LUCIANO ZIMARRA

ROSA MURO

ANTONIETTA BOCCIA

FRANCESCO D'ANDREA

GIOVANNI SORVILLO

GIULIO GERLI

OLIMPIA FERRARA

NANDO RENDINA

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

ANTONIO CORDELLA

CARMELA SOVIERO

FILOMENA NUNZIATA

A

A

A

Partecipa ANNA MARIA MONTUORI - Segretario Comunale

Presiede FRANCESCO D'ANDREA - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, FRANCESCO D'ANDREA - Presidente_del_Consiglio -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione

all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n° 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-00307-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/03/2022 al 05/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE

N° PAP-00307-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/03/2022 al 05/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE



2DELC N° 00010/2022 del 18/03/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 in data 06 giugno 2019, con la quale
si è provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in
seguito alle elezioni tenutesi in data 26 maggio 2019;

Preso atto che in data 03.03.2022 il Sig. Ulrico Gravetti ha presentato personalmente al
protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere Comunale –prot.3032/2022;

Visto l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed
assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per
il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse
sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio,
entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con
separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal
protocollo…omissis…”;

Visto l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista
segue immediatamente l’ultimo eletto;

Rilevato Che il consigliere dimissionario Sig.Ulrico Gravetti appartiene alla lista “Esserci” e che
occorre procedere alla sua surroga con il secondo dei non eletti della suddetta lista;

Visto il verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni per le elezioni amministrative del 2019

dal quale risulta che il secondo dei non eletti nella menzionata lista è la sig.ra Adamo Giulia che
ha rilasciato la dichiarazione di insussistenza dei motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità con
nota acquisita al Protocollo n.3554 dell’11 marzo 2022;

Preso Atto Che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura
di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni
politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo

di restituire all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei
surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge;

Ritenuto  di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di consigliere
comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del
D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs.31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il
verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla
proclamazione degli eletti alla acrica di Sindaco e di consigliere comunale 2019;

Acquisiti: i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei
Servizi AA.GG e Finanziario, ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

 



3DELC N° 00010/2022 del 18/03/2022

La premessa è parte integrante della presente e, per i motivi sopra trascritti:

-di surrogare il consigliere Sig. Ulrico Gravetti  dimissionario, con la sig.ra Adamo
Giulia,secondo dei  consiglieri non eletti della lista “Esserci”, ai sensi dell’art 45 comma 1 del
Tuel;

-di convalidare l’elezione della candidata consigliere  Adamo Giulia, appartenente alla lista
“Esserci”, accertato che nei confronti dello stesso non sussistono cause ostative, di ineleggibilità
ed incompatibilità di cui agli arrt. 58, 59, 60, 63 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, giusta unita dichiarazione all’uopo acquisita;

-di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata
votazione, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Surroga del Consigliere Comunale
Sig. Ulrico Gravetti e contestuale convalida alla carica di consigliere comunale della Sig.ra
Adamo Giulia”;

Dato atto della lettura della suddetta da parte del Presidente del Consiglio Comunale;

Con votazione unanime dei presenti espressa per alzata di mano e dato atto che risultano
assenti n° 3: I CONSIGLIERI CORDELLA, NUNZIATA E SOVIERO

DELIBERA

-di approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Surroga del Consigliere
Comunale Sig. Ulrico Gravetti e contestuale convalida alla carica di consigliere comunale
della Sig.ra Adamo Giulia” sia nella parte narrativa che dispositiva;

Con successiva votazione palese  avente il medesimo esito di quella principale

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile.

-Subito dopo la consigliera Adamo viene invitata a sedere nei banchi dell’aula consiliare e a
prendere parte alla trattazione dei successivi punti all’ordine del giorno.

I consiglieri di maggioranza e minoranza ed il Sindaco augurano buon lavoro alla consigliera
neo eletta.

Successivamente, in memoria delle vittime del Covid, viene osservato un minuto di silenzio.

 

 



4DELC N° 00010/2022 del 18/03/2022

 

 

 

 

 



5DELC N° 00010/2022 del 18/03/2022

COMUNE DI STRIANO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00015/2022 del 14/03/2022.

Avente oggetto:

Surroga del Consigliere Comunale Sig. Ulrico Gravetti e contestuale convalida alla carica di

consigliere comunale della Sig.ra Adamo Giulia

Il Dirigente del Settore STRIANO_SETTORE_AFFARI_GENERALI esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

STRIANO, 14/03/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DELC N° 00010/2022 del 18/03/2022

COMUNE DI STRIANO

Parere di regolarita' contabile

per la Proposta di Delibera N° 00015/2022 del 14/03/2022.

Avente oggetto:

Surroga del Consigliere Comunale Sig. Ulrico Gravetti e contestuale convalida alla carica di

consigliere comunale della Sig.ra Adamo Giulia

Il Dirigente del Settore Finanziario esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

STRIANO, 14/03/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DELC N° 00010/2022 del 18/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Comunale ANNA MARIA MONTUORI

che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Presidente del Consiglio

FRANCESCO D'ANDREA

Segretario Comunale

ANNA MARIA MONTUORI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 21/03/2022

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 21/03/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

ANNA MARIA MONTUORI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00010/2022 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Striano, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


